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Indhold i denne måneds A-dialog 
 

 God jul og godt nytår fra Helle Gade 

 Julehilsen fra Dorthe Jensen 

 Stærke Socialdemokratiske resultater i regeringen 

 Tilgængelighed for alle 

 EPX - en gammel socialdemokratisk drøm 

 Sundhedsreformen har mange facetter, et af dem er de 

kommunale akutteams 

 Børn og unge i fokus. 

 Vi skal have Svanemærket Silkeborg Kommune 

 Man kan tage en mand ud af Silkeborg, men man kan 

ikke tage Silkeborg ud af manden 

 Viktor Orbán undergraver det europæiske projekt  

 Borgerinddragelse i fremtidens kommune 

 Generalforsamling i Silkeborg Parti- og Kredsforening 

 Klimaarrangement 

 Generalforsamling i Fællesledelsen 

Næste A-dialog forventes udsendt ultimo januar måned, og har du ideer til indholdet er du 

velkommen til at kontakte/sende det til redaktionen:  

Viggo Thinggaard: viggot@aof.dk   

Deadline for stof til næste nyhedsbrev er onsdag den 22. januar 2025.  

A-dialog sendes til Midtjyllands Avis. 
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God jul og godt nytår 
Af Helle Gade (S), Borgmester i Silkeborg Kommune 
  

Kære alle 
 

Nu nærmer julen sig og 2024 lakker mod enden.  
 

Jeg tror vi alle ser frem til en jul med familie og venner. Hvor julemaden 
bliver nydt og hvor man ser frem til at give gaver til familien.  
 

Det gør jeg i hvert fald.   
 

Og så ser jeg både frem til det nye år og tilbage i det forgangne. Der er mange sejre der er 

vundet og mange kampe der er taget.  

 

I husker nok alle budgetprocessen, der blev afsporet af et nyt flertal i byrådet, men som det 

lykkedes at få tilbage på sporet igennem hårde forhandlinger og nye alliancer i byrådet.  

Heldigvis endte det med et stort bredt budgetforlig med alle byrådets partier.  

 

Igen fik vi jo ikke alt det vi ønskede os, men der er endnu ikke 16 socialdemokratiske 

mandater i vores byråd, så vi må jo forhandle og undervejs også sige ja til ting, der ikke har 

groet i vores socialdemokratiske have. Og også for denne gang acceptere, at vi ikke fik alt 

som vi ønskede igennem. Men vi fik dog gennemført rigtig meget, af det vi ønskede os.  

 

Når jeg ærgrer mig over, at vi ikke kommer helt i mål med vores politik, så tænker jeg tilbage 

på de mange socialdemokrater der kom før os. Om de kampe de måtte kæmpe igennem 

årtier, for at få de velfærdsgoder gennemført, som vi har i dag. F.eks. tog det over 16 år at 

gennemføre den folkepension, vi i dag kender. Et lille skridt ad gangen.  

 

Sådan tænker jeg også om de forandringer vi gennemfører i vores kommune i disse år.  

Når der skiftes borgmester, kan man jo godt forledes til at tænke, at alt kan ændre sig – 

nærmest over nat. Men virkeligheden er, at meget der sker i disse år, var besluttet i den 

seneste byrådsperiode. Og mange af de ting, som vi har besluttet i denne byrådsperiode, 

først gennemføres i den kommende byrådsperiode.  

 

Det håber jer, at I alle vil være med til at forklare naboer og venner og borgere, der spørger 

til hvorfor vi dog ikke har ændret på alt det som vi ønskede at ændre. Det får vi brug for i 

det valgkampsår vi går ind i. Mange vil forsøge at fordreje det vi står for og som vi har 

gennemført. Fortæl dem sandheden.  

 

Ting tager tid. At ændre politiske vinde og retningen for en hel kommune kræver meget tid 

og meget vedholdenhed. Det har vi socialdemokrater heldigvis masser af – vedholdenhed.  

 

Sejre vindes sjældent med et slag. Sejre vindes gennem mange slag og over tid.  

 

Med de tanker om politisk forandring og vedholdenhed ønsker jeg jer og jeres familier alle en 

god jul og et godt nytår. Tak for alle samtalerne når vi mødes på vejen. Og tak for jeres store 

hjælp og engagement i det forgangne år.  

 

Kærlig hilsen 

Helle 



 

Julehilsen 
Af Dorthe Jensen, formand for Silkeborg Kommunes Arbejdsmarkedsudvalg 

 

 

Kære alle i Socialdemokratiet Silkeborg! 
 
Julen nærmer sig, og det giver mig en anledning til lige at stoppe op og 

sige en stor og hjertelig tak for den opbakning, I har givet til det 
politiske arbejde, som jeg har haft æren af at stå i spidsen for her i 

Silkeborg – særligt på arbejdsmarkedsområdet. 
 
Det er jeres engagement og støtte, der gør en forskel! 

 

I årets budgetaftale for 2025 har vi sat stærke socialdemokratiske 

aftryk. 

 

Blandt andet har vi sikret, at vores unge får mulighed for at deltage i Skills i Herning næste 

år, hvilket styrker deres faglige ambitioner og motivation. Samtidig er vi kommet et skridt 

nærmere drømmen om at styrke Silkeborgs position som fremtidens uddannelses by – en 

vision, der kun kan lykkes takket være vores fælles kamp for, at alle unge skal have 

muligheden for en uddannelse eller et job.  

 
En særlig tak skal lyde for en vellykket julefrokost i Ørnsøcentret. Det var en fornøjelse at 

tilbringe en dejlig eftermiddag med jer og mærke det stærke fællesskab, der binder os 

sammen – ikke bare som partimedlemmer, men også som kollegaer og venner. 

 

Nu ser vi frem mod julen og en tid til refleksion over alt det, vi har opnået sammen i år. Vi kan 

være stolte af vores indsats og samtidig glæde os til et spændende nyt år, hvor 

arbejdsmarkedsområdet fortsat vil være i fokus, og hvor vi sammen kan skabe endnu flere 

muligheder for vores by og vores borgere. 

 

Rigtig glædelig jul og et godt nytår til jer og jeres familier. Jeg ser frem til at fortsætte det 

gode samarbejde i det nye år! 

 
Bedste hilsner 

Dorthe Jensen 

 

 



 

 

Stærke socialdemokratiske resultater i regeringen 

Af Thomas Jensen, folketingsmedlem for Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune 

  

Der sker rigtig meget på Christiansborg i denne tid. Nu har vi vedtaget 

en finanslov for 2025. Vi har besluttet en aftale om Grøn Trepart og vi 

har besluttet en ny bedre organisering af vores sundhedsvæsen, samt 

en lang række andre aftaler.  

 
Finansloven understreger, at vi investerer i velfærden. Der er nu flere 

penge til kommunerne og regionerne til at kunne udvikle den 

borgernære velfærd.  

 

Det er også det vi har set udtrykt i de budgetter, der er indgået i både Region Midtjylland og 

her i Silkeborg Kommune i år. Inden for velfærden afsættes der midler af til både 
landdistrikter, unge under uddannelse og i job, socialområdet, samt meget mere. 

 
Af lokale ting så har jeg arbejdet på for at sikre, at vores lokale 
ungdomsuddannelsesinstitutioner ikke skulle spare så meget, fordi at vi skulle lave en 

omfordeling fra de store gymnasier- og skoler til de mindre ude i landdistrikterne. Derfor er 
jeg glad for, at jeg har bidraget til at nedbringe besparelserne for Silkeborg Gymnasium og 

at jeg har bidraget til at College360 nu får flere penge år for år.  
 
Endeligt er jeg også glad for at vi har sikret penge til, at Energimuseet i Tange har bedre 

mulighed for at blive åbnet for offentligheden i at give indblik i dansk energihistorie. Det er 
de lokale gevinster ved denne finanslov. 

 
Sundhedsreformen indeholder de mange gode forslag, der var med i vores udspil. De er 
blandt andet:  

 
1. En Lægereform, som skal øge adgangen til en læge de steder, hvor folk er mest syge.  

2. Kronikerpakker, som efter inspiration fra kræftpakkerne skal skabe meget bedre 
sammenhænge og kvalitet for patienter med kroniske sygdomme.  

3. Styrkelse af det nære sundhedsvæsen med mange flere penge, blandt andet 3,5 

milliarder kroner som lokalt kan bruges på for eksempel nye 
sundhedshuse/nærhospitaler.  

 
For os lokalt vil det blandt andet betyde det nye Sundhedsråd Midt, hvor Silkeborg Kommune 

får plads til at have mere direkte indflydelse på sundhedspolitikken i Region Midtjylland. 
 
Endeligt har vi indgået aftale om Grøn Trepart, som viser vejen til, hvordan at vi sikrer 

skovrejsning på en stor andel af Danmarks areal -først på frivillig basis her det første 
halvandet år og derefter med lidt kraftigere virkemidler. Skovrejsningen vil betyde, at vi langt 

bedre kan passe på vores drikkevand, på vores fjorde og havet omkring Danmark. Det er en 
aftale, som vil ændre vores landskab i Danmark såvel som lokalt her i Silkeborg Kommune. 
 

Alt i alt store aftaler, som Socialdemokratiet har været bannerfører for. Jeg er glad for at vi i 

de kommende år får set de her beslutninger kommer ud at virke til gavn for borgerne i 

Danmark. 

 

 

 



Tilgængelighed for alle 
Af Linda Lyngsøe, 1. suppleant til byrådet (S), kandidat til KV25 og medlem af 
Handicaprådet. 

 

 

De fleste tager det som en selvfølge, og tænker nok meget lidt over det 

i det daglige. Men for rigtig mange er det en daglig udfordring. For hvor 

sidder knappen til at åbne døren, når man ikke kan se? Eller hvordan 

er det muligt at komme fra den ene side af vejen til den anden, når 

man enten ikke kan se om den lille mand i signalet er grøn eller rød - 

eller signalet i øvrigt slukker alt, alt for hurtigt til at man kan nå over, 

hvis man er dårligt gående eller sidder i en kørestol. Læg dertil 

kantstene der ikke kan forceres i selvsamme kørestol, eller skilte der 

står midt på et fortov. Og meget, meget mere. 

 

Der er brug for meget mere fokus på disse udfordringer. DH-Silkeborg (Danske 

Handicaporganisationer) oprettede i november et Tilgængelighedsudvalg som repræsenterer 

samtlige foreninger i DH. Gruppen er bestående af i alt fem medlemmer fra forskellige 

foreninger, aktuelt Dansk Blindesamfund og Scleroseforeningen, og hvor jeg selv er tovholder 

og repræsenterer UlykkesPatientForeningen. Vi har også et medlem fra Seniorrådet, som vil 

formidle udfordringer for de ældre ind til gruppen.  

 

Nært samarbejde med politikere og forvaltning. 

Det har meget længe været en ønske at få sat mere opmærksomhed på området, og med 

dette udvalg bliver det lidt mere tydeligt.  

Vi har et nært samarbejde med Plan- og Vejafdelingen, både politisk og med forvaltningen, 

og har allerede holdt de første møder, blandt andet med en planansvarlig og med Vej- og 

Trafikchefen på området. Aftalen er, at vi i DH fremover inddrages mere direkte, og derudover 

vil vi selvfølgelig også selv sørge for at holde os orienterede.  

Dialog i øjenhøjde og gensidig respekt, bliver nøgleordene i vores samarbejde.  

 

Vi følger med i aktuelle dagsordener, og byder ind hvor det er relevant. Derudover vil vi også 

lave forskellige aktiviteter og arrangementer, som skal være med til at synliggøre hvordan 

det er at leve med et handicap. Tit er det kun ganske små ting der skal til, for at hjælpe til 

en dagligdag som kan fungere - også hvis man lever med et handicap. At der ikke står skilte 

og andet i ledelinjen for svagtseende, at fortove og cykelstier er tydeligt markerede, og at 

gelænderet rent faktisk følger antallet af trin, så man som blind ved hvor trappen slutter. 

Hvordan er rampen at køre på, og åbner døren - helt basalt - den rette vej? Er der plads nok 

på toiletterne til at kunne komme rundt, og kan døren faktisk både åbnes og lukkes, hvis der 

også skal være plads til en kørestol? Det er umuligt at remse det hele op, men der er rigtig 

mange små ting man oftest tager for givet.  

 

Vi vil også komme med input til, hvordan man gør naturen tilgængelig for alle. Skabe 

opmærksomhed på siddearealer i skove og ved søer, hvor der også kan være plads til 

kørestole. At der er fremkommelige stier, og at friluftslivet i det hele taget er for alle.  

 

Værdighed og ligeværd kommer i mange former. At kunne færdes frit i sin hverdag, og deltage 

på lige fod med alle andre, er noget af det helt vigtige. 

 

 



EPX - en gammel socialdemokratisk drøm går i opfyldelse 

Af Kasper Haagen Jensen, byrådskandidat til KV25 

 

For over 50 år siden - i 1973, blev det socialdemokratiske 

arbejdsprogram “Socialdemokraterne former fremtiden” vedtaget på 

kongressen.  

 

Arbejdsprogrammet introducerede her for første gang tanken om 12 

års skolegang for alle. Overskriften var “Uddannelsen - et instrument 

for lighed” og tanken var at alle 16 - 19-årige med de 3 års “skole- og 

erhvervsuddannelse” skulle være klar til det erhvervsvalg de unge 

endeligt måtte ønske,  

når de som 19-årige var klar til at træffe det endelige valg. Så man ikke som 15-årig blev 

kastet ud på voksenarbejdspladser, med produktionskrav og svende og mestre, der af og til 

glemte, at det var unge mennesker i uddannelse de havde fået ind på arbejdspladsen.   

 

Disse tanker gentog sig i arbejdsprogrammet i 1977. Hvor tanker om almen undervisning i 

alle ungdomsuddannelserne dukkede op. Alle skulle have mere end 9 års grunduddannelse.  

 

Drømmene udmøntede sig i de ErhvervsFaglige Grunduddannelser (EFG), hvor alle unge 

der gik håndværkets vej trods alt blev sikret mindst 20 ugers skolegang på de tekniske 

skoler. Men det var så langt drømmen nåede. 10. klasse blev “endestationen” for den 

almene uddannelse.  

 

Men drømmen om at de gymnasiale og de erhvervsfaglige uddannelser skulle stå stærkt 

side om side - være lige, er sidenhen forsvundet. 70% af en årgang går i dag på en boglig 

gymnasial ungdomsuddannelse. 20% går på en erhvervsfaglig ungdomsuddannelse. De 

sidste ender deres uddannelse efter 9. eller 10. klasse.  

 

Man taler tit om uddannelsessnobberi, men lige så meget handler dannelsen af EPX’en om, 

at der mangler en 3. uddannelsesvej for de unge. En uddannelse, hvor man kan udskyde 

det svære erhvervsvalg, så man er tættere på det 18. år og så man får mere tid i et trygt 

ungdomsmiljø med gode og stærke kammerater og fællesskab - og voksne til at guide en 

videre.  

 

Med EPX-uddannelsen åbner vi op for det 11. og 12. skoleår for alle. 2 skoleår der giver 

kompetence til at tage en lang række videregående uddannelser bagefter. Noget som man 

ikke kan komme i nærheden af med en 10. klasse (der jo i dag er det 11. skoleår).  

 

EPX er en uddannelse med en lang række professionsrettede linjer. Hvor mange af de unge 

drenge og piger, der ønsker en erhvervsfaglig uddannelse, men som synes det er voldsomt 

at skulle ud i lærerpladsforløb og en voksenverden på arbejdspladserne som 15-årige, får 

et par år ekstra at modnes i. Samtidig med, at de udforsker de fagligheder, som de 

sidenhen skal fordybe sig i på en af vores mange gode EUD-uddannelser. Det samme 

gælder de, der drømmer om en af vores mange professionsuddannelser. De der er klar til 

en EUD-uddannelse direkte efter 9. klasse, kan stadig gå den vej. Den vej lukker ikke.  

 



Alle stregerne er endnu ikke tegnet. Og uddannelsen er ikke færdigudviklet. Men jeg ser 

frem til en fremragende uddannelse, der giver en meget større gruppe af vores unge en 

kompetencegivende ungdomsuddannelse. Vi får en helt ny gruppe af unge med på vognen.  

 

Og ja - hår i suppen kan vi altid finde…  

 

Hvorfor er den ikke adgangsgivende til universitets- uddannelserne?  

Det er den ikke direkte, men med ekstra studenterkurser, så kan den blive det. Det er ikke 

meget anderledes end i dag, hvor mange studenter må læse på studenterkursus for at få 

de nødvendige niveauer i f.eks. kemi eller matematik, for at komme ind på 

drømmeuddannelsen.  

 

Og hvad så med den 10. klasse, som man fortsat kan tage på efterskolerne?  

Måske efterskolen vender tilbage sine rødder og for alvor udvikler den højskoleform, som 

den oprindeligt var tiltænkt at skulle have for de helt unge. Og ikke den eksamens-skole 

den jo også er i dag. Jeg ser mange spændende perspektiver - også for efterskolerne.  

 

Vil vi så stadig have unge, der ikke kan komme på en EPX? For der er jo et 

adgangskrav på 02 (det gamle 6-tal) for at komme ind?  

Det er jo det samme i dag på vores EUD-uddannelser. Og der har vi jo vores FGU og VUC-

kurser, som en mulighed for at nå helt i mål med 02-kravet, hvis man drømmer om at 

komme på EPX.  

 

Uddannelsesvejene for vores unge bliver mere mangfoldige med EPX’en. Det ser jeg som et 

stort fremskridt i forhold til i dag.  

 

Og så tror jeg på, at vi med dette “12. skoleår” øger ligheden i uddannelse og skaber nye 

veje for mange af de unge, der strander i en uddannelsesmæssig og jobmæssig blindgyde 

efter 10. klasse. EPX’en er dermed med til at give svaret på en socialdemokratisk 

kerneværdi - lighed i uddannelserne. Lighed i livet.  

 

Jeg ser en lys fremtid for både vores unge, vores ungdomsuddannelser og for EPX’en.  

 

(Tak til Svend-Åge Enevoldsen og Henriks Smedegaard, for en oplysende og spændende samtale om 

ovenstående på vores julefrokost. I har begge været dybt involveret i både arbejdet med og 

diskussionerne om EFG og 12. skoleår tilbage i starten af 80’erne. Det var lige den viden, som jeg 

havde brug for at få.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sundhedsreformen har mange facetter, et af dem er de kommunale akutteams.  

Af Dina Bredal, byrådskandidat KV25 

 

 

Jeg arbejder i Viborg kommunens akutteam og har tidligere arbejdet i 

Ikast-Brandes kommunale akutteam. Jeg deler gerne ud af mine 

erfaringer fra det.  
 

De opgaver vi løser i akutteam er mange, men det jeg oftest gør, er at 

fortage en vurdering. Det foregår ved at besøge folk, der er syge, i 

deres hjem. Der laver jeg en række undersøgelser og på baggrund af 

dem konfererer jeg med lægen om hvilken plan der skal lægges. 

Det kan være opstart af behandling, indlæggelse eller, hvis disse ting ikke vurderes relevant, 
kan det være at vi planlægger en opfølgning eller afslutter. Akutteamet aflaster dermed både 

sundhedsvæsenet (sygeplejerske, læger og akutmodtagelsen) og borgere som vi besøger.  
 
Ofte arbejder vi i samarbejde med udskrivende afdelinger, tager venøse blodprøver, i Viborg 

giver vi intravenøses behandling og blodtransfusion og vi laver stuegang for patienter der er 
indlagt i eget hjem. Vi understøtter både hjemmeplejen og hospitaler.  

 
Sundhedsreformen lægger op til at Regionerne får ansvaret for akutfunktionen, men også at 
regionen kan vælge at lade kommunen drifte akutteams. Det skal ske for at sikre alle borgere 

i Danmark får lige adgang til sundhedsvæsenet. Det er et ægte socialdemokratisk ønske.  
Derfor stiller jeg mig som sagt også gerne til rådighed i forhold til at fortælle om hvordan 

virkeligheden er for borgere og sygeplejersker i akutfunktionen.  
 
For det er vigtigt at reformen kommer alle til gode, så de gode oplevelser fra velfungerende 

teams kan blive tilgængelige for endnu flere borger! Så vi ikke risikerer at fremtiden i 
funktionen ender med at blive laveste fællesnævner.  

 
Det er værd at kæmpe for, for akutteamsene gør en stor forskel for mennesker, og 

sundhedsvæsnet skal være tilgængeligt for alle, uanset hvor man bor i Danmark 
 

Børn og unge i fokus  

Af Anders Løvbjerg, byrådskandidat KV25 

 

Vi skal have et større fokus på vores børn og unge! Vi har i Silkeborg 

kommune kæmpet i flere år for at får børnefamilierne til vores dejlige by 

Silkeborg, og vi kan kun sige at det er vi lykkedes med stor ros til alle for 

det. 

 

Nu venter den nye store opgave så vi skal have øget kapaciteten og 

forbedret forholdene i vores skoler og daginstitutioner så der er plads til 

alle vores skønne børn og unge mennesker. 

 

Jeg er en hvis jeg selv må sige det ung mand på 31 jeg er uddannet butiksslagter men har 

de sidste 12 år arbejdet på slagteri og de 8 af dem som arbejdsmiljørepræsentant, til 

dagligt bor jeg i Hvinningdal sammen med min kone og vi venter vores første barn til næste 

år, så hele området omkring børn og unge fylder rigtig meget for mig, da jeg gerne vil være 

med til at sikre at Silkeborg kan blive ved med at rumme alle vores børn og unge 

mennesker. 

 

Jeg stiller op som byråds kandidat i Silkeborg kommune for at repræsentere de unge og 

børnefamilierne, og jeg vil gerne kæmpe for at gøre en forskel for dem. 



Vi skal have Svanemærket Silkeborg Kommune 

Af Daniel Thomasen, Byrådskandidat KV25 & DSU Silkeborg medlem 
 

 

Som en der stiller op som byrådskandidat til næste års 

kommunalvalg, lægger den grønne omstilling mig meget på sinde 

som ung socialdemokrat.  

 

Det er den grønne omstilling, der skal redde vores klode fra de 

katastrofale konsekvenser af klimakrisen vi ser ind i lige nu med for 

eksempel flere oversvømmelser i Danmark i fremtiden. Vi gør det 

godt som land med den grønne trepart og som kommune. Mit forslag 

til at gå det næste skridt i Silkeborg Kommunes grønne omstilling er 

at vi indfører Svanemærket i Silkeborg Kommune. 

 

Svanemærket er et af de mest skrappe og ambitiøse miljøcertificeringer, som nogle af de 

andre danske kommuner allerede benytter sig af med positive erfaringer. Ok Daniel, men 

hvad går Svanemærket mere konkret ud på? Jo, lad mig forklare det sådan her. 

 

Med de stigende antal af børnefamilier vi har i Silkeborg Kommune, er der behov for fortsat 

at styrke vores kommunale daginstitutioner. Lad os sige det vil betyde, at vi skal bygge en 

ny daginstitution i Silkeborg Kommune. Her har Svanemærket fokus på hvor 

byggematerialerne til den nye daginstitution kommer fra, hvordan daginstitutionen bliver 

bygget og om materialer fra byggeriet kan genbruges.  

 

På den måde har Svanemærket fokus på hele processen med at bygge den nye 

daginstitution, i stedet for kun at have fokus på hvor vi får vores byggematerialer fra til 

daginstitutionen og så glemme alt andet. Svanemærkets overblik på hele processen hjælper 

os som kommune til nemmere at kunne træffe svære dilemmaer over kommunale 

projekter, som ellers kunne være sværere at forholde sig til, samtidig med at gøre vores 

kommunale projekter mere bæredygtige for at passe på vores miljø. 

 

Svanemærket vil derfor være til stor gavn for Silkeborg Kommunes børnefamilier, så vores 

børnefamilier får den mest grønne og bæredygtige daginstitution som muligt. For som 

kommune er det vigtigt at vi bliver endnu bedre til at være et grønt forbillede for vores 

borgere og samtidig bidrager til Danmarks samlede grønne omstilling.  

 

Hvis jeg skulle gå endnu mere ned i detaljen omkring Svanemærket, kunne det nemt blive 

for teknisk at forklare, men jeg håber at mit eksempel med daginstitutionen giver dig en ide 

om hvor godt Svanemærket vil kunne være for Silkeborg Kommune. Jeg glæder mig til at 

høre dine tanker om hvad der er vigtigst for dig i Silkeborg Kommune med det valgår vi ser 

ind i, samt ønske dig en god jul og et godt nytår! 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



Man kan tage en mand ud af Silkeborg, men man kan ikke tage Silkeborg ud 

af manden 

Af Thomas Jensen, folketingsmedlem for Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune 

 

 

Den 13. november havde jeg 17-års jubilæum som 

folketingsmedlem for Socialdemokratiet her i Silkeborg Kommune. 

17 år er lang tid, og jeg nyder godt af min erfaring og mit netværk 

på Christiansborg såvel som lokalt her i Silkeborg Kommune. Jeg er 

super glad for at sidde i Folketinget og repræsentere borgerne her i 

Silkeborg Kommune  

 

Jeg har taget en vigtig beslutning, som jeg vil dele med jer, som 

medlemmer. 

 

Jeg er Silkeborgs socialdemokratiske stemme på Christiansborg. Og det eneste 

folketingsmedlem fra Silkeborg Kommune. Det er min vigtigste og fornemste opgave at 

repræsentere vores område og vores interesser i Folketinget. Mit hjerte banker for, at 

Silkeborg fortsat skal være en dejlig kommune at bo i. 

 

Mit hjerte banker også for noget andet. Nemlig mine to børn, Frederikke på 8 år og Justus 

på 11 år. De bor ikke i Silkeborg, men i Odense sammen med deres mor. Og de har brug for 

deres far, ligesom jeg har brug for dem. Vores familie skal være mere sammen end vi er i 

dag. Derfor har jeg besluttet at flytte til Odense til foråret. 

 

Jeg vil selvfølgelig forsat passe mit lokale arbejde her i Silkeborg Kommune såvel som i 

Folketinget.  

 

Men det er jo et specielt og til tider krævende hverv at sidde i Folketinget. At balancere 

familie og arbejde. Mange af mine kolleger på tværs af partier bor ikke i deres 

opstillingskreds, fordi de skal have deres familieliv til at hænge sammen. Og der er jeg og 

mine børn også kommet til nu – vi skal have familie og arbejdsliv til at hænge bedre 

sammen. 

 

Fra foråret vil jeg tilbringe weekenderne i Odense, når jeg har mine børn. Og så vil jeg 

fortsat være på arbejde i Silkeborg, så ofte jeg kan. Bl.a., som nu, de fleste mandage, hvor 

der er mødefri i Folketinget til at passe arbejdet blandt alle I borgere jeg repræsenterer i 

Folketinget. 

 

Og hvad prøver jeg at sige med det? 

Det handler ikke om, hvor man sover, men hvor man arbejder. Og hvem og hvad man 

arbejder for. Det er fortsat min vigtigste opgave at arbejde for Silkeborg Kommunes 

interesser på Christiansborg. Jeg vil fortsat kæmpe for vores lokale velfærd, sundhed, miljø, 

klima og infrastruktur – og meget andet. Og så selvfølgelig jer.  

 

Jeg vil sige mange tak til kredsbestyrelsernes og rigtig mange medlemmers opbakning til, at 

jeg kan få skabt en bedre balance mellem mit familie- og arbejdsliv og at være mere 

sammen med mine børn ved at flytte til Odense her til foråret.  

 

 



 

Der skal ikke være nogen tvivl om, at jeg fortsat vil have en meget aktiv tilstedeværelse her 

i Silkeborg Kommune og Vestjyllands Storkreds og arbejde stenhårdt for Socialdemokratiet 

og borgerne her i Silkeborg Kommune for at sikre os mest mulig indflydelse på de ting, der 

bliver besluttet på Christiansborg.  

 

Som medlem skal du endelig række ud til mig, hvis du har en sag eller andet, som du synes 

at jeg skal se i mit politiske arbejde - eller hvis du i øvrigt har en kommentar til mig. Så står 

mit telefonnummer og mailadresse her: Thomas.jensen@ft.dk  og 61624178. Og modtager 

du ikke mit nyhedsbrev fra Christiansborg og gerne vil modtage det fremover, så skriv det 

gerne til mig. 

 

Jeg ser frem til et fortsat tæt og godt samarbejde. 

 

 

Viktor Orbán undergraver det europæiske projekt 

Af Niels Fuglsang, medlem af Europa-Parlamentet for Socialdemokratiet 

 

 

I en politisk situation, hvor skillelinjen mellem demokrati og 

autokrati bliver stadig mere tydeligt, er det skandaløst at se, 

hvordan Ungarn under Viktor Orban konsekvent stiller sig på den 

forkerte side af historien.  

 

For mig at se bidrager Orban systematisk til at undergrave 

europæisk sammenhold og selvstændighed og i en sådan grad, at vi 

i EU alvorlig bør sætte endnu mere hårdt mod hårdt.  

 

Nye tal viser, at omkring en fjerdedel af alle kinesiske investeringer i Europa siden 2022 er 

gået til Ungarn. I en tid, hvor der efterhånden er bred enighed om, at EU bør føre en mere 

kritisk politik overfor Kina, synes jeg det er dybt problematisk at have et EU-medlemsland, 

som Kina nu kategoriserer som en af sine tætteste internationale partnere.  

 

Det er ikke fordi, det i sig selv er problematisk, at EU-lande handler med Kina. Det gør vi 

også i Danmark og skal blive ved med det. Men det her handler om investeringer i 

europæisk infrastruktur. Det handler om at hjælpe Kina med at undgå de nye toldsatser, EU 

har indført på kinesiske elbiler. En politik der for mig er se er problematisk, fordi den er 

med til at undergrave europæiske industrier og samtidig gøre os endnu mere afhængige af 

Kina på strategisk vigtige områder.  

 

Og det er ikke kun Kina, som Orban søger imod. Endnu værre er hans tætte bånd til Putin, 

som han åbent nærer sympati med. I den sammenhæng markerer d. 17. oktober sidste år 

et klart lavpunkt. Her kunne man nemlig se den ungarske premierminister, Viktor Orbán, 

trykke hånd med den russiske diktator, Vladimir Putin. For mig at se er det fuldstændig 

grotesk, at en statsleder fra et EU-land på den måde kan vende alt det, som EU står for, 

ryggen. 
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Vi befinder os i en tid, hvor demokrati og frihed nærmest ikke har været mere truet siden 2. 

Verdenskrig. Det er tydeligt, at verden ikke er så fredelig, som mange måske har gået og 

troet.  

 

At murens fald og afslutningen på den kolde krig ikke markerede totalitarismen endeligt - 

så langt fra endda. Og det er derfor afgørende, at Vesten, herunder særligt Europa, rykker 

stadig tættere sammen, i en stadig mere usikker verden. For demokrati og frihed for den 

enkelte er ikke en naturlov. Det er en konstand kamp. 

 

Når det burde være tydeligt, at Europa bør stå sammen i kampen for demokrati, er et ikke 

til at forstå, at et EU-medlemsland vælger at gøre det stik modsatte. For i stedet for at stå 

sammen om at værne om demokratiet, har Orban valgt at søge tættere mod totalitære 

styre som Rusland og Kina, og på den måde aktivt modarbejde det fundament EU som 

projekt bygger på. 

 

I EU’s artikel 2 står der, at den europæiske union bygger på værdierne: menneskelig 

værdighed, frihed, demokrati, ligestilling, retsstaten og respekt for menneskerettighederne. 

Disse værdier er selve fundamentet under det europæiske fællesskab og en absolut 

forudsætning for at være en del af EU. Alligevel har vi nu i lang tid oplevet, hvordan en 

statsleder i vores europæiske fællesskab systematisk og med fuldt overlæg bryder med 

disse grundlæggende værdier. Det mener jeg siger sig selv, at det jo ikke kan blive ved med 

at gå. Og jeg mener derfor det er på tide, at EU går videre med den såkaldte “Artikel 7-

procedure” med henblik på at begrænse Ungarns rettigheder som medlemsland i EU. 

 

Borgerinddragelse i Fremtidens Kommune 

Bent Vestergaard, Byrådskandidat KV25 

 

 

Borgerinddragelse vil være en grundlæggende forudsætning for at 

skabe en velfungerende, inkluderende og fremtidssikret kommune.  

 

I en tid, hvor vi er udfordret af klimakriser, urbanisering og social 

ulighed er det vigtigt at kommunen tager borgerinddragelse seriøst. 

Det er vigtigt vi får styrket lokaldemokratiet, får taget de rigtige 

beslutninger og øger tilliden mellem borgere og myndigheder. 

Demokrati er mere end et valg hvert 4. år, det handler i høj grad om at sikre borgerne 

aktivt deltager i beslutningsprocesser der påvirker deres hverdag. Et repræsentativt 

demokrati bør afspejle flertallets ønsker og behov. 

 

Vi skal investere i borgerinddragelsesprocesser og vi skal lytte, vores borgere skal føle sig 

hørt og respekteret, på den måde kan vi sikre flere borgere engagere sig i kommunens 

beslutningsprocesser. 

 

I bund og grund drejer det sig om at træffe kloge beslutninger - der fungerer i praksis. 

Borgerinddragelse kan være med til at få indsamlet viden, erfaring og kreative idéer fra de 

borgere, der skal leve med beslutningerne i hverdagen. Borgerinddragelse kan være med til 

at mindske mængden af klagesager og skabe grobund for forståelse for svære beslutninger. 

 



De senere år har vi set, hvordan borgerinddragelse kan skabe fællesskab, og styrke det 

lokale engagement. Borgerinddragelse er ideelt til at få et lokalsamfund til at arbejde mod 

et fælles mål, man tager ejerskab og ansvar - dermed skabes der social 

sammenhængskraft. 

 

Jeg tror at borgerinddragelse bliver en stor sag op til KV25. Fremtidens kommune er en 

kommune der lytter, engagerer og handler i fællesskab med sine borgere. 

 

Vi skal have modet til at spørge borgerne, hvad vores fælles pengetank skal bruges til: 

 

Skal vi bygge motorveje, jernbaner, museer, højhuse og luftkasteller? 

Eller 

Skal vi sikre vores ældre en anstændig og værdig pasning, sikre kommende generationer 

en god fleksibel pasning og uddannelse uden grænser, sikre alle får let adgang til 

sundhedsvæsenet osv.? 

 

Jeg tør godt stille spørgsmålene, derfor bliver mine 3 mærkesager til KV25: 

 

Borgerinddragelse – Borgerinddragelse – Borgerinddragelse 

 

Rigtig god jul og godt nytår til alle 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Generalforsamling – Silkeborg Parti- og Kredsforening 

 

Silkeborg Parti- og Kredsforening afholder generalforsamling  
mandag den 3. februar 2025 i Lunden, Vestergade, Silkeborg kl. 19.00. 

 
Foreningen er kl. 18.00 inden generalforsamlingen vært ved et let 

traktement. De som vil spise med, bedes tilmelde sig, så vi ved hvor mange 
vi skal købe ind til. 

 
Tilmelding til jens.svenningsen@outlook.dk  eller på tlf. 20236284 senest 24 

januar 2025.  

 
 

DAGSORDEN 
 

1. Valg af dirigent 
  

2. Politiske beretninger: 
a. Borgmester - byrådet Helle Gade. 

b. Regionsrådsmedlem Annette Roed 
c. Folketingsmedlem Thomas Jensen. 

d. Herefter spørgsmål og kommentarer til beretningerne. 
 

3. Udnævnelse af æresmedlemmer.  
  

4. Beretning ved konstitueret formand Jens Svenningsen. 

a. Herefter spørgsmål og kommentarer til beretningen. 
 

5. Regnskab ved kasserer Arne Sørensen. 
a. Herefter spørgsmål og kommentarer til regnskabet. 

 
6. Indkomne forslag - skal være formanden i hænde senest 8 dage inden 

generalforsamlingen.  
 

7. Valg: 

 

a) Formand for Silkeborg Socialdemokratiske Parti- og Kredsforening for et år. 
 

b) Kasserer: På valg er Arne Sørensen for to år – modtager genvalg. 
 

c) Næstformand: På valg er Jens Svenningsen for to år - modtager ikke genvalg. 

 

d) Medlemsansvarlig for to år (Ny post i henhold til ændring af partiets 

vedtægter).  
 

e) 4 bestyrelsesmedlemmer for to år.  
På valg er Eva Damm Jensen, Søren Malling, Helle Schmidt og Svend Skov 

Jensen. Alle modtager genvalg. 

 
f) Et bestyrelsesmedlem for et år. 
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g) To suppleanter for et år.  
På valg er: Helle Cecilie Lønstrup modtager genvalg  

Leif Christensen modtager ikke genvalg. 
 

h) Folketingskandidat – Thomas Jensen - modtager genvalg 
 

i) Regionsrådskandidat – Annette Roed – modtager genvalg 
 

j) Årsmødedelegerede - bestyrelsen anmoder generalforsamlingen om mandat til 
at udpege delegere til årsmødet. 

 
k) Delegerede til regionsrepræsentantskabsmødet - bestyrelsen anmoder 

generalforsamlingen om mandat til at udpege delegerede. 

 

l) Kritisk revisor – for 2 år. 
På valg er Jørgen Thyde – modtager genvalg. 

 
m) To revisorsuppleanter for 1 år. 

På valg er Jørn Würtz og Erik Ahlmann. 
 

n) To fanebærere - for 1 år. 

Vakant. 

 

8. Eventuelt. 
 

 

Klima-arrangement 
 

Fællesledelsen og partiforeningerne afholder mandag den 24. februar 2025, kl. 19.00 

– 21.00, et offentligt møde, hvor der sættes fokus på de store klimaforandringer vi alle 

oplever. 

 

De voldsomme klimaforandringer betyder at vi i Silkeborg skal arbejde for Danmarks 

største og bedste sammenhængende økosystem, der skal beskytte os mod 

klimaforandringer, når rekorderne for nedbør og vildere vej bliver slået hver år. Derfor 

vil det også være fokus på Gudenåplanen – en ambitiøs plan for mere og bedre natur, 

renere vandmiljø, klimatilpasning og friluftsliv i Gudenådalen. 

 

Indledere på mødet vil være Socialdemokratiets miljøordfører Thomas Monberg og 

byrådsmedlem og formand for Klima- og Miljøudvalget Rune Kristensen. 

 

Sæt allerede nu kryds i kalenderen og nærmere info følger i næste nummer af A-dialog. 

 

 

 



 

 

Generalforsamling - Fællesledelsen 

 

Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune (Fællesledelsen) indkalder hermed til 

generalforsamling mandag den 26. maj 2025, kl. 19.00, på College 360, 

Bredhøjvej 8, Silkeborg. 

 

1) Valg af dirigent. 

 

2) Beretning v/Viggo Thinggaard. 

 

3) Regnskab. 

- Fællesledelsen v/Svend Skov Jensen. 

- 3% puljen v/Ivan Greve. 

 

4) Indkomne forslag. 

 

a) Det indstilles af foreningens navn ændres fra Socialdemokratiet i Silkeborg 

kommune (Fællesledelsen) til Den Socialdemokratiske Kommuneforening 

i Silkeborg Kommune. Bestyrelsen bemyndiges samtidig til at foretage de 

nødvendige konsekvensrettelser i vedtægterne. 

 

b) Godkendelse af KV25 valgprogrammet. 

 

c) Godkendelse af kandidater til KV25 byrådsvalget. 

Efter godkendelsen på generalforsamlingen vil urafstemningen vedrørende 

placeringen på byrådslisten blive igangsat. 

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal fremsendes til 

viggot@aof.dk senest 14 dage forud for generalforsamlingens afholdelse. 

 

5) Indlæg fra Borgmesteren og Gruppeformanden. 

 

6) Valg: 

- Næstformand for 2 år. 

På valg er Søren Riis Malling – modtager genvalg. 

 

- Sekretær for 2 år. 

På valg er Christian Nollsøe Nielsen – modtager genvalg. 
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- Orientering fra Silkeborg Parti- og Kredsforening og Nordkredsen vedrørende 

indstillinger til bestyrelsen. 

 

- Revisorer for et år. 

På valg er Karl Nielsen og Karsten Dahl – modtager genvalg. 

 

- Revisorsuppleanter for et år. 

Jan Hansen og Lone Hansen – modtager genvalg. 

  

Valg af delegerede til Socialdemokratiets årsmøde i september måned. 

 

7) Eventuelt. 

 

I forlængelse af generalforsamlinger serveres kaffe, the samt oste- og rullepølsemad. 

 

 

Du og din familie ønskes en glædelig jul 

samt et godt og lykkebringende nytår 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 


